
G00111.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 11/05/2005        N.     111 

 

OGGETTO: 

 RICHIESTA ALLA REGIONE CAMPANIA DI CONCESSIONE CONTRIBUTO PER 
IL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO LIBRARIO DEL CESPITE COMUNALE 
DENOMINATO ''BIBLIOTECA COMUNALE ANTONIANA''. 
  

L'anno duemilacinque  , addì undici, del  mese di maggio, alle ore 12,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 

- CHE il Comune di Ischia è l’unico proprietario della Biblioteca “Antoniana” sita in Ischia 
alla Via Rampe S. Antonio,5 attiguo alla locale Chiesa di S. Antonio, costituito da n.7 locali 
di vario metraggio e servizi; 
- CHE il patrimonio librario ivi depositato riveste notevole interesse storico non solo a 
livello locale, ma anche a livello regionale e nazionale, e la sua consultazione è in 
cospicuo aumento in conseguenza anche della sempre maggiore richiesta di 
acculturamento da parte dei giovani studenti frequentanti le scuole superiori locali, da 
insegnanti e da comuni cittadini appassionati di lettura; 
- CHE sulla base dell'inventario in possesso della Direttrice della Biblioteca prof. Angelina 
D’Onofrio, il patrimonio librario ammonta a n.21.300 unità, completamente catalogato in 
modo del tutto informatizzato; 



G00111.DLB 

- CHE allo stato, come comunicato dalla medesima Direttrice, occorre procedere quanto 
prima ad un'attenta azione di potenziamento del patrimonio librario incrementando alcune 
sezioni e particolarmente quelle a maggiore diffusione popolare, come quella multimediale 
(cd, dvd, videocassette, etc.), l’emeroteca, il servizio informagiovani regionale e nazionale; 
- CHE contestualmente è necessario provvedere ad una più ampia promozione della 
Biblioteca Comunale "Antoniana", anche per garantirne la maggiore fruibilità dall’enorme 
potenziale turistico di cui è in possesso questo Comune, eventualmente anche in termini di 
attività congressuale e di mostre di arte varia; 
- CHE per detta serie di iniziative occorre un investimento presuntivo di almeno 
€.15.000,00; 
- CHE sui capitoli del Bilancio Comunale inerenti il cespite in questione, per il corrente 
esercizio finanziario, tra spese ordinarie e di personale, risultano impegnate somme per 
complessivi €.20.050,00; 
 RITENUTO pertanto necessario per i fini di cui sopra avanzare richiesta alla 
Regione Campania - Servizio Biblioteche - Settore Tecnico/Amm.vo ai sensi delle LL.RR. 
4 settembre 1974, n.49 e 3 gennaio 1983, n.4, di un congruo contributo; 
 VISTA l’istruttoria realizzata dal Responsabile dell’U.O. Istruzione e Cultura; 
 VISTI i pareri espressi ex art.49 D.lgs. 267/2000; 
 AD unanimità di voti, resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1 - Prendere atto della relazione a firma della Direttrice della Biblioteca e dell’istruttoria 
realizzata dal Responsabile dell’U.O. Istruzione e Cultura, quest’ultimo in quanto 
Responsabile del Procedimento, che qui s'intendono integralmente riportate ed approvate; 
2 - Per il rilancio della BIBLIOTECA COMUNALE "ANTONIANA", avanzare richiesta alla 
Regione Campania - Servizio Biblioteche - Settore Tecnico/Amm.vo ai sensi delle LL.RR. 
4 settembre 1974, n.49 e 3 gennaio 1983, n.4, di un contributo di €.15.000,00 da 
utilizzarsi, ad eventuale concessione avvenuta, per intero e/o nei limiti realmente concessi, 
secondo le indicazioni di cui all’istruttoria richiamata al punto (1) del disposto di cui al 
presente provvedimento; 
3 – Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’istanza da inoltrarsi alla Regione 
Campania, così come per altro espressamente richiesto dal disciplinare attuativo della 
normativa regionale sopra riportata; 
4 – Dare atto che il presente provvedimento non comporta al momento alcun impegno di 
spesa 
5 - Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ex art.49 del D.lgs 267/2000; 
6 - Dichiarare il presente deliberato, attesa l'urgenza costituita dall’imminenza della 
scadenza fissata al 30 maggio 2005, con votazione separata ad esito unanime, 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 

 
 

 



G00111.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

- _________________________________________  

-  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00111.DLB 

 

 


